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تعیین مکان هایی برای اعتراض مسالمت آمیز
جدای از اعتراضات اخیر که دلایل مختلفی داشت و معترضان 
را در گوشه و کنار شهرهای کوچک و بزرگ به کف خیابان ها آورد، 
در گذشــته های نه چندان دور هم معترضانی بودند و هســتند که 
به دلایــل صنفی و غیرصنفــی تجمعاتی مقابــل مجلس، نهاد 
ریاست جمهوری، وزارتخانه ها و دســتگاه های دیگر انجام دادند. 
بدون اینکه مکان مشــخصی برای این تجمعات داشــته باشند و 
بعضا دیگرانــی هم بودند که به بهانه همین تجمعات، با رفتاری 
تنش آفریــن فضا را ملتهــب می کردند که این تحــرکات به ضرر 
تجمع کنندگان تمام می شد. گاهی به برخورد انتظامی و امنیتی و 
بازداشــت معترضان هم می انجامید؛ بنابراین با تشدید اعتراضات 
اخیر انتظار می رود وعده رئیســی به عنــوان رئیس جمهور در این 
زمینه هرچه سریع تر اجرائی شود. رئیس دولت سیزدهم با شروع 
اعتراضات اخیر در گفت وگوی تلویزیونی در این راســتا گفت: «چه 
اشــکالی دارد برای گفت وگو، نقد و حتی اعتراض مراکزی را قرار 
دهیم که بشود مرکز گفت وگو، نقد و حتی اعتراض کردن نسبت به 
برخی مشــکلات. چه اشکالی دارد که برای گفت وگو، نقد و حتی 
اعتراض مراکزی اختصاص پیدا کند؟ این امر در قانون اساسی هم 
جایگاه دارد». علاوه بر او برخی نمایندگان مجلس هم از موضوع 
استقبال کرده و در این باره وعده هایی داده اند. حتی دبیر کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس با استقبال از اظهارات رئیس جمهوری 
دربــاره لزوم نظام مندکردن طرح پیشــنهادها، انتقــادات و احیانا 
اعتراضات و همچنین اصلاح برخی قوانین و روندها گفته اســت: 
«مجلس در اجــرای وظیفه قانون گذاری خــود آمادگی دارد که 
لوایــح دولت را در این زمینه با اولویــت در روند قانون گذاری قرار 

دهد و در قالب قانون جهت اجرا به دولت تقدیم کند».
اصل ۲۷ قانون اساسی چه می گوید؟

به موجــب اصل ۲۷ قانون اساســی: «تشــکیل اجتماعات و 
راهپیمایی ها، بدون حمل ســلاح، به شــرط آنکه مخل به مبانی 
اســلام نباشد، آزاد اســت»؛ بنابراین با توجه به صراحت این اصل 
قانونی و تأکید و وعده رئیس جمهور و توضیحات و موافقت برخی 
نمایندگان مجلس درباره اجرای این اصل قانون اساسی، شایسته 
اســت هرچه ســریع تر دولت در صورت نیاز لایحه ای به مجلس 
ارائه دهد تا تکلیف حق تجمعات آزاد روشــن شــود. هرچند که 
برخی نمایندگان مثل مســعود پزشکیان، نماینده چند دوره مردم 
تبریز در مجلس به «شــرق» گفت که اصل قانون اساســی نیازی 
به قانون مجلس و لایحه دولت نــدارد و رئیس جمهور به عنوان 

پاسدار قانون اساســی باید این اصل قانونی را کامل اجرا کند؛ اما 
برخــی نمایندگان هم مثل حســین نوش آبادی، عضو کمیســیون 
امنیت ملی در گفت وگو با «شــرق» تأکید دارد: «این اصل قانونی 
در حال حاضر هم اجرائی می شــود و معترضان هر وقت بخواهند 
می تواننــد مقابل مجلس و ریاســت جمهوری تجمع کنند و طی 
ادوار مختلف هم این کار را انجام داده اند؛ اما اگر قرار است دولت 
یا مجلس درباره اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی و حق تجمعات 
آزاد اقدامی کنند، باید صبر کنند تا فضای ملتهب کشــور بخوابد و 

شرایط آرام شود، بعد در این باره تصمیم گیری کنند».
در شرایط فعلی اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی به صلاح نیست

کمیســیون  عضو  نوش آبــادی،  حســین 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس، 
اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی در شرایط 
فعلی را به صلاح ندانست و در پاسخ به 
اینکه با وجود وعده های مجلس و دولت 
بــرای تعیین مکان هایی بــرای تجمعات 
آزاد معترضان هنوز این وعده ها محقق نشــده اند، در گفت وگو با 
«شرق» مدعی شد: «مطالبات و خواست های مردم در حال حاضر 
از طرق مختلف مطرح می شــود. مردم مطالباتشــان را از طریق 
رسانه ها و روزنامه هایی که دست منتقدان و معترضان است، بیان 
می کنند. هر روز هم تجمعات اعتراضی را مقابل مجلس شاهدیم 
و کســی هم تاکنون جلوی این اعتراضات و تجمعات را نگرفته و 
نمی گیرد». نماینده مردم ورامین در مجلس در حالی چنین ادعایی 
را مطرح کرد که بعد از هر بار تجمعات بازنشستگان یا معلمان یا 

کارگران دیده شده که تعدادی از آنها با مشکل مواجه می شوند.
نوش آبادی با بیان اینکه بازداشت بازنشستگان یا معلمان و... 
بعد از ایجاد تشــنج و اغتشاش انجام می شــود، گفت: «به عنوان 
خبرنگار شــاهدید کــه هرروزه تعــداد و گروهی معتــرض با در 
دســت داشــتن پلاکارد و حتی با شــعار دادن و حرف زدن مقابل 
مجلــس تجمــع می کنند و تا زمانــی که تعرض نکنند و شــعار 

ساختارشکنانه ای ندهند، کسی با آنها برخورد نمی کند».
او ادامــه داد: «قبلا هم فضا برای تجمعات و گفتمان انتقادی 
و اعتراضی وجود داشــته و مختص به حالا نیست. پس اصل ۲۷ 
قانون اساســی تعطیل نشده و تاکنون اجرا می شده است. من سه 
دوره است که نماینده هستم و این موضوع را می دانم که همواره 

معترضان در مقابل مجلس تجمع کرده اند».
این نماینــده اصولگرای مجلس یازدهــم تأکید کرد: «حداقل 

می خواهم بگویم این اصل تا حدی اجرا شــده اســت و گاهی در 
مقابل ریاســت جمهوری و گاهی مقابــل مجلس و گاهی جلوی 
وزارتخانه ها معترضان رفته اند و شــعارهایی هــم داده اند. البته 
خودشان باید امنیت شان را رعایت کنند. پس اگر کسی مطالبه ای 

دارد، نباید با خشونت مطالبه گری کند».
او بــا تأکید بر اینکه اکنون زمان مناســبی بــرای ایجاد مکانی 
برای تجمعات آزاد اعتراضی نیست، گفت: «باب این حرف زدن ها 
و بیان اعتراضات باز اســت و در ملاقات هــای مردمی نمایندگان، 
معترضان می آیند و صحبت های شــان را بیــان می کنند و منعی 
بــرای آنها وجود ندارد؛ اما اینکه گروهی بخواهند در این شــرایط 
مجوزی داده شــود که راهپیمایی تشــکیل دهند و در این شرایط 
تجمعی شــکل بگیرد، اگر شکل مداخله جویانه با تحریک دشمن 
پیدا کند، باز همان وقایع اخیر تکرار می شــود و این شدنی نیست. 
امنیت کشور برایمان مهم است و امنیت ملی حرف اول را برایمان 
می زند و نباید اجازه دهیم امنیت ملی که بزرگ ترین سرمایه کشور 

است، دستخوش این نوع آسیب ها و اقدامات و تحرکات شود».
 عضــو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجــی مجلس 
در پاســخ به این پرســش که پس از نظر شــما اجــرای اصل ۲۷ 
قانون اساســی به همین شــکل کفایت می کنــد و ضرورتی ندارد 
که فضای مناســبی برای تجمع کنندگان فراهم شــود؟ بیان کرد: 
«رئیس جمهور اعلام کرد فضا را بــرای تجمعات فراهم می کنند 
و این کار دولت اســت و باید خودش سازوکارش را فراهم کند. اما 
برای اینکه حرف مردم ســریع تر شنیده شــود، بهتر است دنبالش 
هم بروند و اگر نیاز به قانون هم داشــته باشد، مجلس قانونش را 
تصویب می  کند. کلیاتش را هم قانون اساســی تعیین کرده است؛ 
اما به شــرط اینکه این اعتراضات و تجمعات در چارچوب قانونی 
و با اصول مندرج در اصول اساســی باشد و به مبانی ارکان دینی، 
اخلاقی و امنیتی آســیبی نزند». نوش آبادی تأکیــد کرد: «اگر قرار 
باشــد تجمعی تشکیل شــود و مجوزی داده شود، باید با پذیرفتن 
مســئولیت بوده و تبعات آن تجمع برای مجوز گیرنده باشد. یعنی 
اگر جریانی می خواهد تجمع کند، باید درخواســت بدهد و پس از 
بررسی مجوز داده شود و مسئولیتش مشخص شود و پیامدهایش 

را در نظر بگیرد، بعد این کار را انجام دهد».
این عضو کمیســیون امنیت ملی با تأکیــد بر نگاه امنیت محور 
خود نســبت به اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی در پاسخ به اینکه 
اما تاکنون در ۴۳ ســال گذشته هیچ مجوزی از سوی وزارت کشور 
برای تجمعات به اصناف و احزاب داده نشــده است، این کار را در 

این شــرایط خاص به صلاح کشور ندانســت و گفت: «به هر حال 
تجمعــات بدون مجوز هــم صورت گرفته اســت و تجمعاتی در 
مقابل مجلس و ســایر نهادها بوده و تجمعاتی بدون نام و نشــان 
هم انجام شــده اســت. این امر نیازمند دقت نظر و بررسی بیشتر 
و تأمــل روی ابعاد و نتایج و پیامدهای موضوع اســت. شــاید در 
این شــرایطی که دشمن هنوز تحرک نشــان می دهد و می خواهد 
مداخله کند و منتقدان را تحریک و تشویق کند، صدور مجوز برای 
تجمعات و تعیین مکان بــرای راهپیمایی و تجمع آزاد به صلاح 
نباشــد. اما شــرایط که به ثبات برسد و وضعیت آرام شود، در یک 

فضای آرام و مناسب این بحث ها می تواند دنبال شود».
 دولت لایحه ندهد، مجلس طرح تجمعات آزاد را دنبال می کند
اگرچه نوش آبادی به دلیل عضویتش در 
امنیــت ملی مجلــس نگاه  کمیســیون 
امنیتی به موضوع دارد، اما محمدحســن 
آصفری، عضو هیئت رئیســه کمیســیون 
شوراها و امور داخلی کشور، درخصوص 
ضرورت اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی و 
حق تعیین مکان و تجمع آزاد برای معترضان به «شــرق» گفت: 
«اجــرای کامل و ســریع اصل ۲۷ قانون اساســی واقعــا نیاز روز 
جامعه اســت». او تأکید کــرد: «اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی 
دغدغه این روزهــای مجلس و دولت و قوه قضائیه و حتی مردم 
اســت و معتقدیم باید ایــن اصل قانونی هر چه ســریع تر اجرائی 
شــود». نایب رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور تصریح 
کرد: «در جلسه ای که هفته گذشته با رئیس قوه قضائیه داشتیم، 
به رئیــس قوه گفتم اگر قــوه قضائیه هم لایحــه ای در این باره از 
طریق دولــت ارائه کند، حتما مجلس در این بــاره آمادگی دارد و 

رسیدگی می کند».
او با بیان اینکه مجلــس منتظر ارائه لایحه دولت برای تعیین 
مکان تجمعات آزاد معترضان است، بیان کرد: «ما منتظریم دولت 
لایحه خودش را درباره اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی ارائه کند 
و حتما مورد پیگیری ســریع قرار می گیرد؛ اما اگر دولت این کار را 
انجــام ندهد یا در ارائه لایحه تعلل کند، مجلس آمادگی دارد این 

کار را انجام دهد».
او همچنیــن افــزود: «البته ایــن طرح تا حدی در کمیســیون 
شــوراها رسیدگی شده اســت؛ اما به دلیل اینکه دولت قرار است 
لایحه بدهد آن را فعلا کنار گذاشــتیم. پــس منتظر لایحه دولت 
درباره حق تجمعات آزاد و تعیین مکان برای تجمعات هســتیم؛ 

امــا اگر انجام ندهــد مجلس حتمــا آن را در قالب طرح پیگیری 
خواهد کرد». نایب رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در 
تشریح جزئیات این طرح در دســت اقدام در کمیسیون متبوعش 
این طور بیان کــرد: «در بندهایی از این طرح در حال آماده شــدن 
مجلس، مکان هایی برای تجمعات تعیین شــده است. مثلا اجازه 
خواهیــم داد در یکــی از پارک ها که مرکزیــت دارد این تجمعات 
انجام شــود. حتی اگر یک فرد نه جمع، درخواســت و اعتراضی 
به شــرایطی دارد، بــا تأمین امنیتی که برای او فراهم می شــود و 
تعهداتی که خــودش می دهد، می تواند اعتراضــش را در قالب 
دست نوشــته، اطلاعیه و بنر اعلام کند؛ اما باید به برخی اصول و 

مبانی پایبند باشد ».
آصفــری با بیــان جزئیات این طــرح ادامــه داد: «این اصول، 
مبانی و تعهدات هم قرار اســت در این طرح گنجانده شوند. مثلا 
حق توهین به مبانی اســلام و شــریعت و مذهب مردم را ندارد. 
اهانت به آرمان های انقلاب، شهدا و ... اجازه داده نمی شود. پس 
حتما محدودیت هایی برای آنها لحاظ می شــود و این طور نیست 
که شــرایط باز باشد و هر کســی هر رقمی که خواست اعتراض و 
تجمع کند. در هیچ کشوری این اجازه داده نمی شود. در انگلستان 
هم اگر کســی اعتراضی دارد، حق ندارد به ملکه انگلیس توهین 
کند و از او تعهد می گیرند. در اینجا هم همین طور اســت. باید به 
یک سری شرایط و چارچوب ها و قواعد تعهد بدهند و در این قانون 

جدید مجلس قرار است این موارد گنجانده شوند».
نماینده مردم اراک در مجلس یازدهم در تأیید اینکه «یک سری 
وعده ها از ســوی مجلس و دولت در این مــدت اعتراضات برای 
اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی داده شد، اما متأسفانه به هیچ یک 
از آنها عمل نشــده است»،  اظهار کرد: «متأسفانه همین طور است 
و هنــوز دولت در این باره لایحه ای نداده اســت. اگر چه شــخص 
رئیس جمهور دراین باره دســتور داد، ولی اگر دولت اقدامی نکند، 

مجلس با طرحی در این باره تصمیم گیری خواهد کرد».
گفتنی اســت بخشــی از بدنــه معتــرض و مطالبه گر جامعه 
که در هفته های اخیــر به کف خیابان آمده انــد، به اینکه صدای 
اعتراضشان شــنیده شــود و حق اعتراض قانون مند برای آنها به 
رسمیت شــناخته شود، امید بســته اند. پس منطق حکم می کند 
مســئولان مربوطه، چه دولت و چه مجلــس، به وعده های خود 
عمــل کنند و این اصــل قانون اساســی را که بخشــی از حقوق 
شــهروندی ملت اســت، به آنها برگردانند. این مســئله قطعا به 

تقویت اعتماد میان ملت و دستگاه های اجرائی کمک می کند.

بررسی ضرورت قانون مندشدن واخواهی مدنی با تعیین مکانی برای اعتراض در گفت وگو با نمایندگان مجلس

تجمع آزاد در انتظار دولت
مجلس منتظر است تا دولت لایحه خودش را درباره اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی ارائه کند و حتما مورد پیگیری سریع قرار می گیرد

معصومه معظمی: تعیین مکان هایی برای تجمعات اعتراضی مســالمت آمیز یکی از مطالبات بحقی اســت که اگرچه اصل ۲۷ قانون اساسی را به عنوان حق شهروندی به خود اختصاص 
داده؛ اما در ۴۳ ســال گذشــته همواره به دلایلی مورد بی مهری و برخورد ســلیقه ای دولت ها قرار گرفته و اعمال نشده اســت. اگرچه همواره بر لزوم اجرای آن اذعان شده؛ اما هیچ گاه 
اراده ای برای اجرائی کردن این اصل قانون اساسی در میان مجریان قانون دیده نشده است. البته دولت دوازدهم در سال ۹۷ کوشید با تعیین مکان هایی برای تجمعات آزاد و دیدن این 
اصل قانونی قدم هایی بردارد و وزارت کشــور را با تعیین آیین نامه ای ملزم به صدور مجوز برای این تجمعات کرد و حتی هیئت وزیران دراین باره مصوبه ای داشــت؛ اما به گفته اسحاق 
جهانگیری که به تازگی در کانال تلگرامی خود در این باره توضیحاتی داده اســت، بنا بر شکایت برخی اشخاص خاص دیوان عدالت اداری مصوبه هیئت وزیران را به بهانه مغایرت آن با 
قانون ابطال کرد. حالا که چند هفته ای اســت کشور در فضای نامناسب اعتراضی قرار دارد، بیش از هر زمان دیگری نیازمند اجرای این اصل قانونی به محاق رفته ایم. پس انتظار می رود 
برای جداکردن صف معترضان و مطالبه گران با آشوب طلبان این حق قانونی که در سال های گذشته به فراموشی سپرده شده بود، طبق گفته رئیس جمهور اجرائی شود تا معترضان بدانند 

صدای مطالباتشان شنیده شده و مسئولان مربوطه قرار است اصلاح رویه ای انجام دهند و این حق اعتراض را به رسمیت بشناسند.

شــرق: این روزها که واشــنگتن بارها و به صراحت از عدم تمایل مذاکره با تهران 
بر ســر احیای برجام می گوید، دولت ســیزدهم بر طبل مذاکره می کوبد. این نگاه 
ایران و انکار آمریکا در بحبوحــه تحولاتی مانند ماجرای اعتراضات داخلی و نیز 
حساس ترشــدن موضوع پهپادهای ایران تنها این گزاره را به ذهن متبادر می کند 
که تهران ســعی دارد با یک نمای سیاسی ذیل ازسرگیری مذاکرات احیای برجام 
بــر فضای تحریمی و اجماع کشــورهای غرب علیه خود تأثیــر بگذارد. افزون بر 
آن با درنظرگرفتن وضعیت اقتصاد کشــور، اوج گیری بی سابقه قیمت ها در بازار 
ارز و رکوردشــکنی مجدد دولت رئیســی بــا عبور دلار از کانــال ۳۵هزارتومانی 
گویای آن اســت که ظاهــرا چاره ای جز توســل به اهرم مذاکره برای شکســتن 
فضــای کنونی وجود ندارد. خاصه آنکه در روزهای اخیر خروج کلان نقدینگی از 
بورس و سرازیرشــدن به بازارهایی مانند ارز، سکه و طلا گویای آن است که افکار 
عمومی نیز نبست به مشکلات موجود هم در حوزه سیاست خارجی و هم حوزه 
اقتصادی و معیشتی واقف است؛ بنابراین برای جلوگیری از آب شدن سرمایه های 
خود، بازارهای ثانویه را برگزیده اند. البته می توان گفت که دولت برای جلوگیری 
از تبدیــل بحران ارزی فعلی به ابربحران ســعی دارد مانند ادوار پیشــین در یک 
سال گذشته با خبر درمانی و به شکلی موقت دلار و بازار ارز را کنترل کند. هرچند 
برخــی از اقتصاددانــان معتقدند دولت بی میل به افزایش نــرخ ارز برای جبران 
کســری بودجه نیســت؛ رویه ای که همه دولت های پیشــین هم کما بیش به آن 

تکیه کرده اند.

ناگفته نماند شــاید دولت رئیسی نیم نگاهی هم به تعدیل تنش ها و تحولات 
این روزهای کشــور با افزایش امید سیاسی و اجتماعی از مسیر آغاز گفت وگوهای 
وین دارد تا با اهرمی شبیه به تأثیرات مثبت روانی فضای سیاست خارجی به این 
مهم نائل آید. هر چند به نظر می رسد عملا مسیر اتفاقات در ایران کاملا جدا از هر 
روند و رویدادی پیش رفته است. در این بین برخی تحلیلگران همواره تأکید داشته 
و دارند که تداوم و تشــدید بحران داخلی بر تضعیف توان چانه زنی کشور در پای 

میز مذاکره تأثیرات خود را خواهد داشت.
بدترین توافق در بدترین شرایط

علــی باقری کنــی، معــاون سیاســی وزارت امــور خارجه دولت رئیســی و 
مذاکره کننده ارشــد ایرانی در نشســت مشترک چهارشــنبه هفته گذشته با سفرا 
و دیپلمات هــای خارجی مقیم تهران از ابتکارات جمهوری اســلامی ایران برای 
ازسرگیری مذاکرات احیای برجام گفت. باقری کنی درباره مذاکرات احیای برجام 
عنوان کرد: «در روزهای گذشته ابتکاراتی را با هدف پیشبرد و جمع بندی مذاکرات 
وین به هماهنگ کننده مذاکرات (بورل) ارســال کــرده و امیدواریم این ابتکارات 
زمینه ســاز تحرکی جدید در عرصه مذاکرات باشــد». معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه همچنین درمورد تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رســیدگی 
بــه موضوعات ادعایــی مربوط به تعهــدات پادمانی ایران افــزود: «پیرو توافق 
صورت گرفته، هیئت فنی جمهوری اســلامی ایران در روزهای آینده به وین اعزام 

خواهد شد تا در این زمینه با مسئولان آژانس گفت وگو کند».
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایــران و جوزف بورل، نماینده عالی 
سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا، نیز چهارشــنبه به صورت تلفنــی گفت وگو و 
تبادل نظر کردند. در این گفت وگو درمورد آخرین تحولات مربوط به مذاکرات لغو 
تحریم ها و مناسبات اتحادیه اروپا و ایران و جنگ اوکراین تبادل نظر به عمل آمد. 
امیرعبداللهیان با اشاره به ارسال پیام ایران به آمریکا از مسیر اتحادیه اروپا گفت: 
«جمهوری اســلامی ایران برای رسیدن به یک توافق خوب، قوی و پایدار آمادگی 
دارد. مــا نظرات خودمان را با رویکردی ســازنده و رو به جلو به طرف آمریکایی 
ارائه دادیم». وزیر امور خارجه درخصوص همکاری های جمهوری اسلامی ایران 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار کرد: «توافق بر ســر همکاری های خوب و 
نیرومند میان آژانس و ایران در حال انجام است». در پی این تماس تلفنی، حسین 
امیر عبداللهیان در رشــته توییتی نوشــت: «در مکالمه ســازنده با جوزف بورل، 
پیام های تبادل شده درمورد مذاکرات وین را بررسی کرده و مجددا بر آمادگی ایران 
برای جمع بندی مذاکرات در اســرع وقت تأکید کردم». اگرچه «شرق» همواره و 
در هر شــرایطی از گفت وگو و مذاکره اســتقبال می کند؛ امــا ادعای باقری کنی و 
حسین امیرعبداللهیان و فعالیت این روزهای دولت رئیسی برای آغاز گفت وگوها 
چشــم انداز روشــن و مشــخصی ندارد؛ چرا که به نظر می رســد از یک سو بحث 
مذاکره صرفا برای مذاکره پیش کشــیده شده است و از آن سو اروپایی ها و ایالات 
متحده نیز با اشراف بر این مهم، فعلا به فکر مذاکره نیستند و با موج سواری روی 

موضوعاتی مانند حقوق بشــر، پهپاد و... به دنبال تحریم، فشــار و اجماع ســازی 
هستند تا به وقت خود و در جای خود، ایران از موضع ضعف و با پیش شرط های 
طرف مقابل، توافق را بپذیرد. به خصوص آنکه برگزاری دو نشست شورای امنیت 
ســازمان ملل با موضوع پهپادها در ۲۷ مهر و نشست ۱۱ آبان با ادعای رسیدگی 
به اعتراضات داخلی و حقوق بشر، آن هم در فاصله زمانی ۱۷ روز مبین آن است 

که فضا برای اجماع سازی جهانی علیه ایران تحریک می شود.
با درنظرداشتن نکات یادشــده می توان با ارزیابی کارشناسی و راهبردی گفت 
که دولت رئیســی بدترین زمان را برای پیش کشیدن ازسرگیری مذاکرات انتخاب 
کرده اســت؛ چرا که طــرف مقابل با آگاهی و بهانه قرار دادن وضعیت سیاســی، 
اقتصادی و دیپلماتیک ایران حاضر به مذاکره نیست و درثانی دیگر با شروط قبلی 

هم مذاکره نخواهد کرد.
ادعایی که بر باد رفت!

در اثنای امیدواری های جامعه برای ازســرگیری مذاکرات وین، حصول توافق 
و احیای برجام در مردادماه، دلواپســان و ســوپراصولگرایان بــا تکیه بر توهم و 
افســانه ای به نام پاییز و زمســتان سرد اروپا به دنبال فشــار بر دو لت برای تأخیر 
دو ماهه گفت وگوها بودند تا قاره ســبز با تشــدید بحران انرژی از موضع ضعف 

پیش شرط های ایران برای توافق را بپذیرد.
حال کــه تحلیل روزنامه هایی ماننــد کیهان و توییت زنــی محمد مرندی که 
اصطلاحا عنوان مشــاور تیم مذاکره کننده هســته ای را دارد، به نتیجه نرسید و با 
پایان یافتن مهلت دو ماهه اکنون «فصل ســرد» در روابط ایران و قاره ســبز جای 
«پاییز و زمســتان ســرد اروپا» را گرفته اســت، این طیف باید پاسخ گوی وضعیت 
کنونی باشــند، هر چند تاریخ به خوبی نشــان داده است این رســانه ها، جریانات 
سیاســی و افراد بدون پذیرش مسئولیت گفته ها، موضع گیری ها و اشتباهات شان، 
همه چیز را مقصر چالش و مشــکلات کشور می دانند، جز خود. البته در این میان 
برخی هم اعتقاد دارند تئوریسین پاییز و زمستان سرد با هدف بر هم زدن مذاکرات 
و احیانشــدن برجام به جبهه پایداری و مشخصا ســعید جلیلی بازمی گردد. در 
همین زمینه یک فعال رســانه ای در گفت وگویی در شــهریور مــاه با انصاف نیوز، 
ضمن اشاره به برخی خبرها مبنی بر در پیش گرفتن سیاست انتظار برای رسیدن 
به «زمســتان سخت اروپا» از ســوی تیم مذاکره کننده در مذاکرات احیای برجام، 

سعید جلیلی و تیم همراه او را طراح چنین سیاست هایی دانست.

هادی موســوی، تحلیلگر و فعال رســانه ای، به این پایــگاه خبری و تحلیلی 
می گوید: «آقای جلیلی و حلقه نزدیک به او طرح های عجیب و غریبی مثل همین 
حرف ها درباره زمســتان ســخت اروپا را تهیه می کنند، بــدون اینکه کوچک ترین 
اطلاعاتــی از بحث های فنی مربوط به آن داشــته باشــند. ایــن ایده ها را مطرح 
می کننــد و با توجه به اینکه به آنها اعتماد وجود دارد، بر اســاس همین طرح ها 
تصمیم گیری می شــود». فارغ از اینکه چه فرد یا جریان سیاســی پشت این توهم 
و افســانه به نام پاییز و زمســتان سرد بوده اســت و به تبع آن دولت را از ادامه 
مذاکرات واداشــت، اکنون این تهران اســت کــه به جای اروپا برای ازســرگیری 
گفت وگوهای احیای برجام تلاش می کند و در آن سو کشورهای اروپایی و اتحادیه 
اروپا نیز فعلا به دنبال اعمال تحریم و اجماع ســازی علیه ایران هستند؛ کما اینکه 
عــلاوه بر پرداختــن وزرای امور خارجه گروه ۷ (آمریکا، کانــادا، انگلیس، آلمان، 
فرانســه، ژاپن و ایتالیا) در نشســت پنجشــنبه به میزبانی آلمان به این موضوع، 
وزارت خزانــه داری آمریــکا همان روز (پنجشــنبه) با صدور بیانیــه ای از اعمال 
تحریم علیه اشــخاص مرتبط با حزب االله و نیروی قدس ســپاه پاسداران ایران و 
همچنین شماری از شــرکت های نفتی و باربری خبر داد. این وزارتخانه همچنین 
تحریم هایی را علیه شماری از شناورها اعمال کرد. ویکتور آرتموف، ادمان نفریه، 
روزبه زاهدی و محمد ال زین از جمله اشخاص تحریم شده درمورد ادعای ارتباط 

با حزب االله و نیروی قدس سپاه پاسداران هستند.
بازگشت بی بی و بسته شدن روزنه های باقی مانده

در این شــرایط پیچیده، حساس و بغرنج با بازگشــت جریان راست رادیکال و 
بنیامین نتانیاهو به عرصه قدرت با پیروزی در انتخابات سه شــنبه هفته گذشــته 
در ســرزمین های اشــغالی بعید نیســت روزنه های باقی مانده دیپلماســی هم 
کمتر شــوند؛ در حالی که تهران با فرصت هــای قبلی و پیش از قدرت گیری بی بی 
می توانســت در ســایه حصول توافق او را در یک فضای انفعالی قرار دهد؛ ولی 
اکنون نتانیاهو با موج سواری روی این شرایط می تواند به فضای ضدایرانی کنونی 

دامن بزند.
در همین راســتا قاســم محب علی در گفت وگویی که با «شــرق» داشــت به 
این نکته اشــاره کرد که شــرایط برای بنیامین نتانیاهو یا هر فردی که در اسرائیل 
به عنوان نخســت وزیر جدید انتخاب شــود، بسیار ایدئال اســت؛ چرا که آمریکا و 
دولت بایدن بارها در یک ماه گذشــته عنــوان کرده اند که فعلا تمایلی به مذاکره 
با ایران برای احیای برجام ندارند و حتی آن را از اولویت های دســتور کار سیاست 
خارجی خود هم خارج کرده انــد. مدیر کل خاورمیانه وزارت امور خارجه اعتقاد 
دارد بــا این اوضاع با قدرت گیری نتانیاهو فضا به ســمتی پیــش رفت که حتی 
اگــر بایدن بخواهــد در چند ماه آینده مذاکــرات را مجددا آغاز کند، با بیشــترین 
فشــار، کارشکنی و هجمه مواجه شود. کارشــناس ارشد خاورمیانه عربی با بیان 
اینکــه جریان های افراطی از همدیگر تغذیه می کننــد، بر این نکته تأکید دارد که 
حضور احتمالی نتانیاهو در ســمت نخســت وزیری و به مــوازات آن قدرت گیری 
حزب جمهوری خــواه در انتخابات میان دوره ای کنگره عملا زمینه را به ســمت 
انســداد کامل در مسیر احای برجام پیش خواهد برد و چون در آن سو هم شاهد 
یکدست سازی قدرت در داخل کشور هستیم و جریان های افراطی در دو طرف به 
برجام خواهند تاخت، بســیار بعید به نظر می رسد که دیگر مذاکرات از سر گرفته 
شود؛ حتی در صورت آغاز مذاکرات دور از ذهن است که شاهد به نتیجه رسیدن 

گفت وگوها و حصول توافق باشیم.

نگاهی به چالش ها و موانع از سرگیری گفت وگوهای احیای برنامه جامع اقدام مشترک
برجام، سیاسی تر از همیشه


